BỘ Y TẾ
VIỆN VỆ SINH DỊCH TỄ
TRUNG ƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2336/VSDTTƯ-TCQG
V/v: Tăng cường quản lý, sử dụng hiệu quả vắc xin phòng COVID-19
	Hà Nội, ngày 29 tháng 10 năm 2021

	Kính gửi:
	- Các Viện VSDT/Pasteur
- Sở Y tế 63 tỉnh/thành phố
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 63 tỉnh/thành phố

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế về đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và sử dụng hiệu quả vắc xin, Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương đề nghị Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 63 tỉnh/thành phố, các Viện VSDT/Pasteur chỉ đạo, thực hiện cụ thể như sau:
- Trong thời gian tới vắc xin phòng COVID-19 sẽ tiếp tục được cung ứng, đề nghị các địa phương khẩn trương triển khai tiêm chủng vắc xin ngay sau khi được phân bổ, tiếp tục đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên, ưu tiên tiêm đủ liều cho các đối tượng từ 50 tuổi trở lên.
- Sở Y tế/ Trung tâm KSBT chủ động rà soát tình hình sử dụng, số vắc xin còn tồn, báo cáo kịp thời cho các Viện VSDT/Pasteur để kịp thời điều phối, đảm bảo sử dụng hiệu quả vắc xin phòng COVID-19, tuyệt đối không hủy bỏ vắc xin COVID-19. Lưu ý vắc xin phòng COVID-19 có hạn sử dụng ngắn, vắc xin Comirnaty của Pfizer-BioNtech đã bảo quản ở nhiệt độ từ 2°C đến 8°C thời gian sử dụng là 1 tháng.
- Trong tháng 11 năm 2021, trên cơ sở kế hoạch triển khai tiêm vắc xin cho trẻ em 12-17 tuổi, Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương sẽ báo cáo Bộ Y tế về kế hoạch phân bổ vắc xin Comirnaty của Pfizer-BioNtech để sử dụng tiêm cho trẻ em từ 12-17 tuổi và phân bổ vắc xin theo tiến độ cung ứng và tình hình dịch của các địa phương, ưu tiên triển khai trước tại các địa phương có tỷ lệ lây nhiễm SARS-CoV-2 cao, địa phương có mật độ dân cư tập trung đông, nguy cơ lây nhiễm cao và mở rộng dần trên toàn quốc.
Trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Nguyễn Thanh Long (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để báo cáo);
- Cục Y tế dự phòng (để báo cáo);
- Vụ Kế hoạch Tài chính (để báo cáo);
- Cục Quản lý Dược (để báo cáo);
- Lưu HCVT, TCQG.
	VIỆN TRƯỞNG

Đặng Đức Anh